UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

ATA DE REUNIÃO

Ao quinto dia do mês de dezembro de 2022, através do link: reuniram-se os membros da Câmara
de Graduação, a reunião foi presidida pelo Prof. Fernando Oliveira. IN F O RMES  1- Ensalamento:
Prof. Fernando falou sobre os percalços relacionados à reserva de sala para aulas da Graduação.
Ressaltou a importância de pensar nas matrizes dos cursos, o quanto as reformas impactam as
condições sicas de funcionamentos, não poderíamos pautar uma matriz pela limitação do espaço,
mas infelizmente a Câmara precisará se organizar. Um o cio foi encaminhado para a Direção,
solicitando a sala 107 para ser usada para a aula.  A Direção Acadêmica não indica previsão para tal
ação. 2- Edital de reingresso especial: Prof. Fernando explicou que, nos úl mos anos, somente o
curso de Filosofia Bacharelado apresentou uma quan dade de vagas significa va. Letras
(Português/Inglês) apresentou uma vaga para Licenciatura. Os demais cursos possuem, no máximo,
duas vagas na opção de Bacharelado.  O edital ainda não pode ser publicado, pois as vagas estão
vinculadas ao Edital de transferência. Prof. Fernando sugere que o edital seja publicado após
dezesseis de dezembro, quando o extrato de vagas será disponibilizado. Prof. Fernando indicou
que, no futuro, o formato do reingresso seja  repensado, sugerindo uma ampliação de quatro para
seis, ou oito semestres. Explicou que Apoio Pedagógico, Câmara de Graduação e Secretaria de
Graduação não possuem aval para interferir na distribuição de vagas. Haverá atualização no
Regimento da Prograd, Prof. Fernando ressaltou a importância de pôr em pauta alguns pontos
importantes, como por exemplo: fixar um prazo para reversão de perda de vagas. 3- Plataf orma
Moodle: A Prograd criou um comitê de assessoramento, estão previstas mudanças no moodle, que
são: separação das a vidades e ex nção dos prazos de solicitação. Agora, o cadastramento da UC
na pasta verde prevê o uso, ou não, da plataforma Moodle, conforme a indicação do docente. O
an go moodle ficará disponível para consulta por dois anos . A par r de 2023 o moodle será
integrado à pasta verde. 4- T ransporte metropolitano em janeiro: Um SEI foi encaminhado para
Direção acadêmica, mas não houve resposta. 5- Inf ormes membros CamGrad: Paralisação do
Campus: O servidor Mateus, psicólogo do NAE, contou sobre os conflitos de sala de aula que estão
ganhando uma amplitude maior. Profa. Edna esclareceu que a referida aluna tem apresentado
muitos problemas em sala de aula. Dia aberto: Prof. Vasquez reforçou a importância do Dia aberto,
trouxe aos colegas a necessidade de socialização e pertencimento dos estudantes dentro do
campus. Houve uma conversa sobre o esvaziamento do campus, Prof. Fernando apontou as
dificuldades em encontrar os colegas docentes no campus e a necessidade de criar dinâmicas de
diálogo. Pensar medidas que ar culem dois caminhos, ar culem ações, ainda que as condições
sanitárias não pareçam favoráveis, seria importante movimentar o campus e promover debates que
pensem o lugar da universidade, proposta de egressos e melhorias a serem realizadas. Houve um
debate sobre a ministração de aulas online , opção não prevista dentro dos formatos de aula
oferecidos pela Universidade. Prof. Fernando informou que os casos podem ser relatados para
Direção Acadêmica, pois a Câmara de Graduação é uma instância que trata de assuntos
pedagógicos. A pauta gerou os seguintes encaminhamento: Reunir-se com a Direção Acadêmica
para pensar no Calendário de a vidades para ocupação do campus e pautar um fluxo para rever as
orientações sobre ponto faculta vo e suspensão de aulas. O RD EM D O  D IA- 1- Aprovação do
Calendário Acadêmico do Campus: A Câmara sugere que a data para publicação do Edital ABI
ocorra na segunda semana de setembro. A pauta foi aprovada por unanimidade. 2 - Calendário e
f ormato das reuniões 2023: A questão será pautada novamente em 13 de março de 2023. 3-
Novas coordenações do Curso de Letras: Português: Coordenador(a): Eduíno José de Macedo
Orione e Vice-Coordenador(a): Iara Rosa Farias; Bacharelado em Português: Coordenador(a): Iara
Rosa Farias e Vice-Coordenador(a): Eduíno José de Macedo Orione; Licenciatura em Letras
Português/Inglês: Coordenador(a): Márcia Veirano Pinto e Vice-Coordenador(a): Orlando Vian Júnior;
Bacharelado em Letras Português/Inglês: Coordenador(a): Orlando Vian Júnior e Vice-
Coordenador(a): Márcia Veirano Pinto; Licenciatura em Letras Português/Francês: Coordenador(a):
Fernando Maciel Gazoni e Vice-Coordenador(a): Ligia Fonseca Ferreira; Bacharelado em Letras
Português/Francês: Coordenador(a): Ligia Fonseca Ferreira e Vice-Coordenador(a): Fernando Maciel
Gazoni; Licenciatura em Letras Português/Espanhol: Coordenador(a): Joana de Fá ma Rodrigues e
Vice-Coordenador(a): Hosana dos Santos Silva; Bacharelado  em Letras Português/Espanhol:
Coordenador(a): Joana de Fá ma Rodrigues e Vice-Coordenador(a): Joana de Fá ma Rodrigues.
Aprovado por unanimidade. 4- Planos de Ensino e Quadros de aulas: Prof. Fernando informou
que os quadros não foram finalizados, pois ainda há necessidade de ajuste no ensalamento. Por
isso, o ponto de pauta não foi encaminhado. 5- Processos discentes: Aluna de Pedagogia RA
101697, solicita reversão de perda de vaga, a referida apresentou comprovante vacinal no período
solicitado. A demanda foi aprovada via ad referendum. O Colegiado aprovou por unanimidade a
reversão de perda de vaga. 5.2 Reversão de perda de matrícula: Estudante Letras Licenciatura

Ata de Reunião CÂMARA GRADUAÇÃO - GUA 1607422         SEI 23089.021318/2021-30 / pg. 1

Português RA 121062 solicita reversão de cancelamento de matrícula. Por não haver tempo hábil de
cursar as disciplinas no semestre vigente, a Comissão sugere o trancamento e retomada das
a vidades no próximo semestre. Pauta aprovada por unanimidade. Não havendo mais nada a ser
tratado a reunião foi encerrada.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Rodrigues de Oliveira, President e da
Câmara, em 08/05/2023, às 15:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marcia Veirano Pint o, Coordenador(a), em
08/05/2023, às 18:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Maciel Gazoni, Coordenador(a), em
09/05/2023, às 09:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ligia Fonseca Ferreira, Coordenador(a), em
09/05/2023, às 15:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida clicando aqui, ou pelo endereço:
"https://sei.unifesp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0" informando o código verificador
1607422  e o código CRC AE7E3476 .

Referência: Processo nº 23089.021318/2021-30 SEI nº 1607422

Ata de Reunião CÂMARA GRADUAÇÃO - GUA 1607422         SEI 23089.021318/2021-30 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unifesp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CÂMARA GRADUAÇÃO - GUA 1607422